PAGE
3

[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

                                                       П Р И К А З

	от  04.09.2018

	                            №  278

О проведении муниципального этапа

областного конкурса детского изобразительного творчества
«ЭкоЭнергия»
В соответствии с письмом ГБУДО ЦРТДиЮ НО от 24.08.2018 № 01-33/193 и «Положения об областном конкурсе детского изобразительного творчества «ЭкоЭнергия», в целях повышения интереса учащихся Бутурлинского муниципального района к теме энергосбережения, развитие у них культуры сбережения энергии с помощью изобразительного творчества п р и к а з ы в а ю:

1. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования детско-юношескому центру «Бутурлинец» (О.И. Марычева) провести муниципальный этап областного конкурса  детского изобразительного творчества «ЭкоЭнергия» в период с 05 сентября по 05 октября 2018 года.
2. Утвердить прилагаемые положение о муниципальном этапе областного конкурса  детского изобразительного творчества «ЭкоЭнергия» (далее – Конкурс) и  состав жюри Конкурса.
3. Руководителям вверенных образовательных учреждений обеспечить необходимые условия для участия образовательных организаций в Конкурсе.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
                                                                                             В.В.Козлов

Положение

о муниципальном этапе областного конкурса

детского изобразительного творчества «ЭкоЭнергия»
1. Общие положения

В настоящее время используемые человечеством энергоресурсы постепенно иссякают, стоимость их добычи увеличивается, а нерациональное использование сказывается на состоянии экологии. Возможно ли эффективное применение энергоресурсов за счет внедрения и использования инновационных решений? Ответ очевиден. Лишь энергосбережение в любой сфере деятельности человека способно свести к минимуму бесполезные потери энергии, что сегодня является одним из приоритетных направлений. Значительно повысить эффективность использования любого вида энергии способны современные энергосберегающие технологии, применение которых несет достаточно реальные выгоды – это экономия энергии и затрат, связанных с ее использованием, а также поддержание необходимого экологического равновесия.
Во многих образовательных организациях проводят мероприятия, направленные на энергосбережение. Предлагаем обучающимся принять участие в конкурсе изобразительного творчества на тему «Сберечь значит помочь: что могу сделать я и каждый».

2. Цель и задачи

Цель:
· повышение интереса школьников к теме энергосбережения, развитие у них культуры сбережения энергии с помощью изобразительного творчества.

Задачи:

· расширение и закрепление ключевых знаний у учащихся об энергосбережении, современных энергосберегающих технологиях в области освещения, источниках света и световых явлениях;

· формирование активной жизненной позиции школьников, ценностного отношения к окружающему миру.

3. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций Нижегородской области. Возраст обучающихся 1-4 классов (от 6 до 11 лет).

4. Содержание Конкурса и требования к работам
4.1. Конкурс проводится в двух номинациях «Рисунок» и «Плакат» на тему «Сберечь значит помочь: что могу сделать я и каждый».

4.2. Требования к конкурсным работам.

Номинация "Рисунок":

- соответствие теме Конкурса;

- название;

- формат А3;
- должен быть ярким, красочным, выполнен различными художественными материалами (акварелью, пастелью, гуашью и т.д.).

Номинация "Плакат"

- ватман в вертикальном положении;

- грамотное расположение фрагментов плаката (правила оформления плаката);

- заголовок;

- яркая эмблема-рисунок, соответствующая тематике конкурса.

Все работы должны быть выполнены обучающимися самостоятельно.

4. Порядок проведения Конкурса

В срок до 05 октября 2018 года в МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец» по адресу: р.п. Бутурлино, ул. Комсомольская, 7   куратору Конкурса - методисту С.А. Сарапкиной направляются:
· Заявка (в печатном и электронном виде на адрес  s.sarapkina@list.ru  с пометкой названия конкурса):
Заявка

на участие в областном конкурсе детского изобразительного творчества
"ЭкоЭнергия"
	№

п/п
	Образовательная организация, Ф.И.О. руководителя, телефон
	Творческое объединение,

Ф.И.О. педагога
	Фамилия, имя, отчество участника
	Дата рождения,

возраст
	Класс
	Номинация,

Название рисунка

	1.

Лицо, ответственное за проведение Конкурса в ОО   _____________________________________________________________
фамилия, имя, отчество (без сокращений), должность, контактный телефон
· согласие  на  обработку  персональных  данных и согласие на некоммерческое использование работы (Приложение 1);

· работу в соответствии с требованиями настоящего положения.
5. Подведение итогов. Награждение участников

5.1. Победители и призеры определяются в каждой номинации.

Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами и грамотами.

5.2. Лучшие работы направляются для участия в областном Конкурсе.
___________________________

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я,
,

(фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.)

проживающий (ая) по адресу

место регистрации

наименование документа, удостоверяющего личность:
, серия

номер

 выдан

дата   выдачи
,   выражаю   свое   согласие   на   обработку

персональных данных
,

(фамилия,  имя,  отчество,  дата  рождения  несовершеннолетнего),  чьим законным представителем я являюсь, а также моих следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, паспортные данные (далее - персональные данные) ГБУДО "Центр развития творчества детей и юношества Нижегородской области" (далее   —   Центр),   для
оформления всех необходимых документов, требующихся в процессе проведения областного конкурса детского изобразительного творчества «ЭкоЭнергия» (далее - Конкурс),  а также последующих мероприятий,  сопряженных с Конкурсом с учетом действующего законодательства.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных моих и персональных данных личности, официальным представителем которой я являюсь, согласие отозвать, предоставив в адрес Центра письменное заявление.

__________

 дата                                         ____________ /___________________________/

     подпись законного представителя несовершеннолетнего
                                                                   фамилия, имя, отчество

Согласие на некоммерческое использование конкурсных работ

Я, ___________________________________________________________________
(ФИО)
согласен (согласна) на некоммерческое использование работы моего сына (дочери)

ФИО

областного конкурса детского изобразительного творчества «ЭкоЭнергия», проводимого в соответствии с приказом ГБУДО ЦРТДиЮ НО
__________

 дата                                         ____________ /___________________________/

     подпись законного представителя несовершеннолетнего
                                                                   фамилия, имя, отчество

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования,

молодежной политики и спорта

администрации Бутурлинского муниципального района

от 04.09.2018 № 278

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к положению о муниципальном этапе областного конкурса изобразительного творчества

 «ЭкоЭнергия»

от 04.09.2018 № 278